AELII DONATI METH.

um comparatur. ¶ Comparantur ne omnia adiectiua? Non: sed ea sola, quae primi nominis scriptores, & latinae linguae primates viri, in comparationem admiserunt. Quot-
tuplex est Comparatio? Duplex. Regularis & Irregularis. ¶ Quid est Comparatio Regularis? Quae primam syllabam in comparando per integrum seruat: vt doctior, doctissimus.

¶ Quid est comparatio Irregularis? Quae primam syllabam per integrum non seruat. Nam gradus non rite formantur, nec analogiam sequuntur: vt, bonus, melior, optimus. Malus, peior, pessimus. ¶ Quot modis comparantur adiectiua: Tribus, vel per tres terminationes, vt: In masculino genere, doctus, doctior, doctissimus.

Æminino, docta, doctior, doctissima.

Neutro, doctum, doctius, doctissimum.

Vel per duas terminationes, vt:

hic fortis fortior fortissimus.

hæc fortis fortior fortissima.

hoc fortè fortius fortissimum.

Vel per vnam terminationem, vt:

hic felix felicior felicissimus.

hæc felix felicior felicissima.

hoc felix felicius felicissimum.

Doctus

DE NOMINE.

¶ Doctus cuius gradus comparationis? Positiui: Quia est prima vox nominis adiectiui, & fundamentum graduum, & significat rem suam sine excessu. ¶ Quot sunt terminationes positiui? Quinque, Er, ir, us, ns, x: vt, niger, fortis, albus, sapiens, felix. ¶ Vnde formatur positiuus? A nullo formatur: sed alij duo formantur ab eo. ¶ Doctior cuius gradus comparationis? Comparatiui: Quia in eo primo fit excessus, qui supra positiui significatio-
nem magis significat: vt doctior, id est magis doctus.

¶ Quot sunt terminationes comparatiui? Duæ, or & us. ¶ Comparatiuus vnde formatur? A primo casu positiui, addendo or vel us: vt docti, doctior, doctius. ¶ Doctissimus cuius gradus comparationis? Superlatiui. Quia in eo summus est excessus, qui supra positiui significationem valde significat, vt doctissimus. Id est, valde doctus. ¶ Quot sunt terminationes superlatiui gradus? Tres. Rimus, simus, & limus. ¶ Vnde formatur nigerimus? A Nominatiuo per additionem rimus. ¶ Vnde formatur doctissimus? A primo casu positiui desinente in i, addendo s & simus: vt docti doctissimus. ¶ Vnde formatur facilissimus? A nominatiuo vel genitiuo, s in i mutando, & limus

As

limus

scilicet astringat
AELII DONATI METH.

linus addendo. ¶ Comparantur ne omnia adiectiua per tres gradus? Minime: quia quaedam carent positiuo, vt habitior, ocyor. Quaedam Comparatiuo, vt meritus, inclytus. Quaedam superlatiuo, vt iuuenis, adolescens, senex. ¶ Mouetur ne doctus? Mouetur. ¶ Quid est Motio? Est generis in genus, vocis in vocem mutatio. ¶ Quot modis mouentur adiectiua? Tribus, aut per tria genera, & per tres terminationes, vt hic doctus hæc docta hoc doctum. Aut per tria genera, & per duas terminationes, vt hic & hæc fortis, & hoc forte. Aut per tria genera, & per vnã tantum terminationem, vt hic & hæc & hoc felix.